Stazione sperimentale per I'industria delle pelli e delle materie concianti

PG/E000036/2025
del 10/02/2025 17:35

m mit. AOO _PlI. REG STRO UFFI Cl ALE. U. 0014451. 10- 02- 2025

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE PER LE IMPRESE
DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA RICONVERSIONE E LA CRISI INDUSTRIALE,
L’INNOVAZIONE, LE PMI E IL MADE IN ITALY
ILDIRETTORE GENERALE

STAZIONE SPERIMENTALE PER LE PELLI
E LE MATERIE CONCIANTI
STAZIONESPERIMENTALEINDUSTRIAPELLI@LEGALMAIL .IT

E, PER CONOSCENZA:

DIREZIONE GENERALE SERVIZI DI VIGILANZA
DGV@PEC.MIMIT.GOV.IT" <DGV(@PEC.MIMIT.GOV.IT

AGENZIA DELLE DOGANE - DIREZIONE DOGANE
DIR.DOGANE@PEC.ADM.GOV.IT

UFFICIO TARIFFA E CLASSIFICAZIONE
DIR.DOGANE.TARIFFA@WADM.GOV.IT

UFFICIO DISCIPLINA RISORSE PROPRIE E ALTRI DIRITTI
DOGANALI
DIR.DOGANE.RISORSEPROPRIE@ADM.GOV.IT

UNIONCAMERE
UNIONCAMERE@CERT.LEGALMAIL .IT

OGGETTO: Decreto ai sensi dell’art. 4 comma 4 del decreto del Ministro
dello Sviluppo Economico in concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 1° aprile 2011.

Si trasmette il decreto di cui all’oggetto, di approvazione dei
contributi industriali e commerciali per 'annualita 2025.

IL DIRETTORE GENERALE

Paolo Casalino

La Dirigente della Divisione XII ?ﬁfjﬂﬁ Cﬁ&ﬂﬂlﬂﬁ

Firmato il 10/02/2025 16:02 - Paolo Casalino -

Imente da: Antonella Valery
izzazione: MISE/80230390587
025 12:39:35

Via Molise, 2 — 00187 Roma
WWW.mimit.gov.it
dgind@mimit.gov.it



mailto:dgind@mimit.gov.it
mailto:stazionesperimentaleindustriapelli@legalmail.it
mailto:dir.dogane@pec.adm.gov.it
mailto:dir.dogane.tariffa@adm.gov.it
mailto:dir.dogane.risorseproprie@adm.gov.it
mailto:unioncamere@cert.legalmail.it

Stazione sperimentale per I'industria delle pelli e delle materie concianti

PG/E000036/2025
del 10/02/2025 17:35

//W// feio r%//é . gv/ 2009¢ ¢ //e// ///é/// 172 « %///?

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE PER LE IMPRESE
DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA RICONVERSIONE E LA CRISI INDUSTRIALE,
L’INNOVAZIONE, LE PMI E IL MADE IN ITALY
ILDIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’articolo 7, comma 20, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito,
con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché l’allegato 2 del citato
decreto legge che prevede tra l’altro, la soppressione delle Stazioni Sperimentali per
l'industria ed il trasferimento dei relativi compiti e attribuzioni alle Camere di
Commercio indicate nell’allegato 2;

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 1° aprile 2011, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 141 del 20 giugno 2011, ed in particolare l’art. 4,
comma 4, che stabilisce che i criteri di determinazione e la misura dei contributi
obbligatori a carico delle imprese che esercitano le attivita produttive nei settori di
competenza e i commerci di importazione corrispondenti, definiti e proposti dagli organi
di direzione delle organizzazioni costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del
medesimo decreto, sono deliberati annualmente con decreto dal Ministero dello Sviluppo
Economico, sentita Unioncamere;

VISTO l’atto in data 3 dicembre 2014 con il quale le Camere di Commercio di
Napoli, Pisa e Vicenza hanno costituito, ai sensi del predetto D.M. 1° aprile 2011, una
societa a responsabilita limitata denominata “Stazione Sperimentale delle Pelli e delle
Materie Concianti” (di seguito (“SSIP”);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione della SSIP del 18 novembre
2024 con la quale si approva l'aliquota del contributo commerciale e del contributo
industriale per I’'annualita 2025;

VISTA la proposta del Consiglio di Amministrazione della SSIP, trasmessa con
nota prot. n. PG/U000451/2024 del 27 novembre 2024, di definizione dei criteri di
determinazione e misura dei contributi a carico delle imprese che esercitano le attivita
nei settori di competenza e di deliberazione dei contributi relativi ai commerci di
importazione riscossi tramite gli uffici doganali per I'anno 2025, con le seguenti aliquote:

- per i contributo commerciale, riscosso tramite gli Uffici doganali sulle
importazioni di pelli grezze dei Paesi extra UE, si conferma 1’aliquota gia in vigore
dello 0,2%;

- peril contributo industriale, a cui sono assoggettate le imprese con codice ATECO
15.11.00 (preparazione e concia del cuoio e pelle — preparazione e tintura di
pellicce) e le imprese con codice ATECO 20.59.60 (fabbricazione di prodotti
ausiliari per le industrie tessili e del cuoio), sono determinate le aliquote da
applicarsi in modo progressivo agli scaglioni di fatturato per come rappresentato
nell’ apposita tabella predisposta dalla SSIP;

VISTA larichiesta di parere inoltrata a Unioncamere da parte di questo Ministero
con nota prot. n. 63547 del 2 dicembre 2024;

Via Molise, 2 — 00187 Roma
www.mimit.gov.it
dgind@mimit.gov.it


mailto:dgind@mimit.gov.it

mato digitalmente da: Antonella Val
janizzazione: MISE/80230390587

VISTA la nota n. 13414 del 7 febbraio 2025 con la quale Unioncamere ha
trasmesso il proprio parere positivo sulla proposta della SSIP circa i criteri e le misure
dei contributi industriali e di quelli commerciali da importazione per I’anno 2025;

PRESO ATTO che, relativamente ai contributi commerciali la SSIP ha
confermato, per I'annualita 2025, 1’aliquota nella misura dello 0,2%;

PRESO ATTO che, peri contributi industriali, la SSIP ha previsto 12 aliquote da
applicarsi in modo progressivo ad altrettanti scaglioni di fatturato, cosi come
rappresentato nell’apposita tabella;

PRESO ATTO, inoltre, che con riferimento a quanto specificamente deliberato
dal C.d.A. della SSIP nella seduta del 18 novembre 2024 si € ribadito che resta salva la
facolta del medesimo di decidere, anche sulla base dell’entita del gettito dei contributi
commerciali, di applicare, per la determinazione del contributo industriale 2025,
aliquote inferiori a quelle indicate nella tabella di cui al verbale della SSIP;

TENUTO CONTO che, in caso di modifica delle aliquote approvate il 18 novembre
2024,1l C.d.A. della SSIP procedera a sottoporre la nuova deliberazione all’approvazione
finale di questo Ministero;

PRESO ATTO, inoltre, che le proposte di definizione dei criteri di determinazione
e misura dei contributi a carico delle imprese sono coerenti con la riforma del sistema
contributivo approvata da questo Ministero in data 21 ottobre 2019, in base alle
previsioni del succitato art. 4, comma 4 del decreto interministeriale del 1° aprile 2011.

DECRETA
Articolo Unico

1. Sono approvati, cosi come proposti dal Consiglio di Amministrazione della
Stazione Sperimentale delle Pelli e delle Materie Concianti i criteri di determinazione e
la misura dei contributi industriali per l'annualita 2025, in base a 12 aliquote da
applicarsi in modo progressivo ad altrettanti scaglioni di fatturato, cosi come
rappresentato nella apposita tabella predisposta dalla SSIP.

2. La misura del contributo commerciale riscosso tramite gli Uffici doganali €
determinata sulla base di un’aliquota di importo pari allo 0,2% per ’'annualita 2025.

3. In caso di modifica di tali aliquote, cosi come approvate nella seduta del Consiglio
di Amministrazione della SSIP del 18 novembre 2024, la relativa deliberazione verra
sottoposta nuovamente all’approvazione finale di questo Ministero.

IL DIRETTORE GENERALE
Paolo Casalino

Paoly Casaling

Firmato il 10/02/2025 16:02 - Paolo Casalino -

lery

tta: 07/02/2025 12:46:52



